(48) ACA, CR, 2651, c. 191r-v.

mas affectuosamente podemos que tanto por amor e complacencia nostra, que esto mucho deseamos, quanto por relevación de las dichas insolencias, manjarias e novedades, alo que de bona razón e iustitia soys obligado, vos plega provedir per manar que de aquí adelant los dichos frayres nin peregrinos e mayormente nostros subditos e vassallos sean vexados nin hayan justa causa de se clamar de alguno de vestros oficiales e de aquellos que en la presente havemos nombrado, e sean tractados segund que nos tractamos e fazemos tractar los moros en nostros regnos e tierras habitantes. Certificantes vos que desto nos faredes assenyalado plazer, el qual mucho vos agradeceremos. E si cosas algunas, muy alto príncipe nostro caro amigo, vos son plazientes de nostros regnos e tierras, embiad las nos a dezir, ca las compliremos de muy buena voluntad. Dada en la nostra ciudad de Gayeta del realme de Napoles a XXVIII dias de março del anyo mil CCCXXXI. Rex Alfonsus. Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda. Probatum.

Lo stesso giorno il sovrano napoletano inviò una missiva al re di Cipro, Giovanni di Lusignano, informandolo dei passi diplomatici che aveva mosso nei confronti del sultano d'Egitto, e chiedendogli un analogo intervento ⁽⁴⁹⁾.

Serenissimo principi domino Iohanni, Dei gratia regi Cipri etc.,
consanguineo et amico nobis carissimo, pro christianis peregrinis
qui ad sacram domum Hierusalem proficiscuntur

Serenissimo principi domino Iohanni, Dei gracia regi Cipri etc., consanguineo et amico nobis carissimo, Alfonsus, eadem gracia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum etc., salutem et felices aducta successus. Serenissime princeps, super nonnullis vexacionibus que, ut accepimus, inferuntur ab aliquibus soldani Babilonis peregrinis christianis qui sacram ad domum Hierusalem proficiscuntur, opprimendo indebite ac eosdem cogendo ad maiorem solutionem quam retrolapsis temporibus facta fuerit, licteras nostras ad ipsum soldanum dedimus, quibus eum affectuose rogamus ut nostri contemplacioni velit operam dare cum effectu ut hec res omnino de certo cessent, providendo ne officiales sui, qui ex predictis peregrinis christianis iura exigunt, illos priori ius antiquitum solvi solitum ad solvendum ullatenus compellant. Eam ob rem excellenciam vestram quanto possumus precamur ut pro huiusmodi re vestras etiam ad ipsum soldanum licteras placeat dare illasque una cum nostris quas ad vos mictimus quam citius fieri possit destinando. In hoc enim vos plurimum prodesse poteritis et erit res nedum nobis sed ipsi Deo et fidelibus etiam omnibus accepta. Quare quemadmodum confidimus agite quoniam nobis propterea complacebitis in immensum, qui parati sumus desi-

⁽⁴⁹⁾ ACA, CR, 2651, cc. 190v-191r.

deriis vestris omnibus morem gerere. Data in nostra civitate Gayete, sub nostro sigillo secreto, die XXVIII marcii IIII indictionis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimoprimo. Rex Alfonsus. Dominus rex mandavit mihi Iohanni Olzina. Probatum.

Segue, nel medesimo registro di cancelleria, una lettera commendatizia per il francescano portoghese Ferrando Ribera, del convento di Gerusalemme, in realtà di qualche giorno precedente, indirizzata ai vari altri principi, oltre allo stesso Alfonso, cui quello intendeva rivolgersi per chiedere aiuti e favori per il proprio ordine: si trattava di Giovanni re di Castiglia e Leon, il fratello Giovanni re di Navarra, l'infante don Enrico, primogenito di Castiglia e principe delle Asturie, e l'infante Enrico d'Aragona, e Sicilia, maestro dell'ordine di Santiago e suo fratello. Facile ipotizzare, perciò, che sia stato il frate portoghese a informare il Magnanimo dell'aria pesante che si respirava a Gerusalemme e a pregarlo d'intervenire⁽⁵⁰⁾.

Pochi anni più tardi, il 6 ottobre del 1444, il Magnanimo, preoccupato per la difficile situazione della regione, che ancora non si era ripresa dalle distruzioni provocate dalle incursioni di Tamerlano di quasi mezzo secolo prima, rilasciava ai cristiani di Siria, dunque non solo ai cattolici, un ampio salvacondotto, valido per tutte le terre del suo regno, consentendo loro di trasferirvisi liberamente⁽⁵¹⁾.

Salvusconductus quorumcunque christianorum volentium
venire de partibus Syrie

Nos Alfonsus etc. Tenore presentium de certa nostra scientia, ad aliquorum familiarium et domesticorum nostrorum humiles intercessus, guidamus et plenarie assecuramus quoscumque christianos venire volentes de partibus sive provincia Syrie in quemvis locum dicionis nostre, quod salve pariter et secure, tam per mare quam per terram sive per aquam dulcem et tam eques quam pedes, possint et valeant venire in quevis regna, civitates et terras dicte nostre dicionis; et per illa et illas incedere atque ire, in illisque stare et morari ac pernoctari ut eis placuerit, absque noxa, novitate, iniuria, molestia, impedimento vel offensa, tam in eundo, stando quam in redeundo, eis vel rebus suis, nisi pro debitis ad que iuste teneantur per officiales, subditos vel stipendiatos nostros quoscumque necnon quo suos capitaneos, patronos, subpatronos seu marinarios quarumvis navium, galearum, galeostrarum et aliarum quarumlibet nostrarum fustium maritimarum nullatenus inferendis. Quibus de dicta certa nostra scientia et consultu expresse iniungimus atque mandamus ut forma presentis nostri salvusconductus per eos seu unumquemque eorum diligenter

⁽⁵⁰⁾ ACA, CR, 2651, cc. 191v-192r, Gaeta, 24.III.1441.

⁽⁵¹⁾ ACA, CR, 2523, c. 50v.

inspecta, illam ipsi predicti teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscunque. Et non contraveniant quavis causa, pro quanto gratiam nostram caram habunt iramque et indignacionem ac penam trium milium ducatorum auri de camera et aliam eciam nostro arbitrio reservatam cupiunt non subire. In quorum testimonium presentes fieri iussimus nostro sigillo munita, quas durare volumus ad nostrum beneplacitum ipsasque post earum inspectionem restitui vicibus singulis presentanti. Data in Castello Novo civitatis Neapolis, die VI octobris VIII indictionis, anno a nativitate domini MCCCCXXXIII. Rex Alfonsus. Dominus rex mandavit Iohanni Olzina,

Come si vede, esplicitamente si afferma che tale salvacondotto ha durata illimitata, conservando il proprio vigore sino a decisione contraria del sovrano.

Tre mesi più tardi, il re di Napoli manifestava analoga preoccupazione per la sorte di una delle principali mete di pellegrinaggio cristiano dell'epoca: il monastero di S. Caterina sul monte Sinai. L'11 gennaio del 1445 egli scriveva una lettera patente rivolta a tutte le autorità ecclesiastiche e laiche del suo regno in difesa del venerando luogo, solennemente assunto sotto la propria custodia, e chiamandole a un concreto e comune sforzo finanziario di sostegno (52).

In favorem Sancte Catherine Montis Sinai

Alfonsus etc. Reverendis venerabilibus in Christo patribus ac illustribus specialibus, magnificis, egregiis et nobilibus viris archiepiscopis, episcopis, prelati aliisque ecclesiasticis personis necnon principalibus ducibus, marchionibus, comitibus et terrarum dominis, militibus, vicariis, baiulis, çalineudinis, iusticeriis, consiliariis, procuratoribus et iuratis quaruncunque civitatum, terrarum, castrorum, villarum et locorum in totius nostre dicionis imperio constitutis et aliis presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Lapsis temporibus ille nanque et infelix Tramurbeg ad partes Damasci cum infinita Tartarorum milicia aut pocius malicia adveniens, dictam civitatem Damasci terrasque, civitates, populationes et loca vicina eiusdem nequicia consumpsit, in quibus religiosi et dilecti nostri fratres monasterii Sancte Catharine Montis Sinai et aliorum monasteriorum eiusdem ordinis, que in circuito dicti montis invalido et inabitabili heremo laudantes et glorificantes nomen Domini sunt fundata, census, redditus et alia que prestabant vite alimonia fratribus dictorum monasteriorum, et multitudinem peregrinorum qui ad ea visitanda, accensi devocione dicte virginis veniunt, ex fidelium caritativo impendio colligebant. Numque, facti inopes et mendici, non habentes unde sibi et dictis peregrinis alimonie vite querant nec alia procurant subsidia humanis usibus oportuna qui

(52) ACA, CR, 2903, cc. 190v-191r.

debent se locum illum, in quo tante virginis corpus beatissimum requiescit et in quo Moyses rubrum viderat incombustum et insuper laudatur inter Arabes nomen Domini eique in ex gloria decantatur, alimonie necessitate deserere. Et id circo fuit nobis pro parte prioris dicti monasterii humiliter supplicatum ut sibi et vel suis procuratoribus acceptandi licenciam et amorem Dei petendi, concedere de benignitate solita dignaremur. Nos vero, actendentes ingentem necessitatem dictorum monasteriorum, requirendos ex vobis requirimus et monemus exortantes ceterisque dicimus et mandamus de certa nostra scientia et expresse, sub pena mille florenorum auri, quantus si et quociens Karolus de Bolunya dilectus noster, miles dicti ordinis et procurator dicti prioris aut alie quevis persone ab eo deputande quevi et quas ex causa huius pii monasterii sub nostra custodia, salvaguardia et guidatico speciali recipimus et volumus per vos ab omni gravamine et offensa defendi vos, ecclesias et loca vestra ad tam pium opus et necessitatem urgentem dictorum fratrum et monasteriorum vobis petitur elemosinas et subsidia declinarunt seu declinaverint ipsum et ipsos recipiatis et tractetis favorabiliter et benigne. Vobia autem regni huius Sicilie citra farum nostris fidelibus destricte precipiendo mandamus quantus actentis premissis inter alia potissimum ebreos omnes districtus et quanto forcius dici potest pro ardua iures? et facti remedia compellatis ad elemosinas ipsas et pia vota ac omnia alia dicto Carulo et deputatis ab eo quomodocunque qualitercunque concessionem et data a civitatibus, terris et castris incolatus ipsarum usque ad portus maritimas et carricatoria, deputandum, onerandum et alia faciendum prout alii ebrei tocius nostre dicionis et imperii assueti sunt et facere tenentur ac soliti sunt et debent cum eorum animalibus ac eorum propriis sumptibus, laboribus et expensis et personas fideles in quibuscunque civitatibus, villis seu locis que felix nostrum includit imperium a Christi fidelibus pias elemosinas et subsidia petituras singulis diebus dominicis et festivis eligatis pecuniasque ex elemosinis supradictis proventuras absque ulla diminucione tradidi predicto Karolo et aliis ab eo deputatis et seu deputandis et potestatem habentibus fideliter et indilate faciatis, impendentes eisdem super his auxilium, consilium et favorem. Nec profecto ambigimus quin ipsa pia opera vestra et munera thesauris centuplentur celestibus promeritura nostram utique in presenti favorabilem gratiam et divinam misericordiam in futurum. In cuius rei testimonium presentes fieri et magno maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Data in nostris felicibus castris contra castellum civitatis nostre Cutroni, die XI mensis ianuarii VIII indictionis, anno a nativitate Domini MCCCCXXXV, regni huius Sicilie citra farum anno XI, aliorum vero regnorum nostrorum anno XXX. Rex Alfonsus. Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda.